
 

Prefeitura Municipal de Teixeira de Freitas
Segunda-feira • 19 de Dezembro de 2022 • Ano XVI • Nº 2327

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Sumário
Decretos ......................................................................................................................... 02 a 02

Licitações ....................................................................................................................... 03 a 05

Acesse o QR Code e tenha acesso a esse diário na íntegra

Gestor - Marcelo Belitardo / Secretário - Governo / Editor - Ass. Comunicação
Teixeira de Freitas - BA Bahia

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTEYMTEXMJMWOEQWREZFRJ



Segunda-feira
19 de Dezembro de 2022
2 - Ano XVI - Nº 2327 Teixeira de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTEYMTEXMJMWOEQWREZFRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 
 

MUNICÍPIO DE TEIXEIRA DE FREITAS 
ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DO PREFEITO 
 
 

  

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, BAHIA 

Rua Dr. Carlos Mostardeiro, nº 31, Jardim Caraípe – Teixeira de Freitas – Bahia – CEP: 45.990-724 
 

1 1 

 
 

DECRETO Nº 550, DE 14 DE DEZEMBRO DE 2022 
 
 

 
DELEGA COMPETÊNCIA AO SECRETÁRIO 
MUNICIPAL INTERINO DE PROJETOS 
ESTRATÉGICOS E GERENCIAMENTO DE 
CONVÊNIOS, COMO ORDENADOR DE 
DESPESAS E DÁ OUTRAS PROVIDENCIAS 
 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE TEIXEIRA DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de 
suas atribuições especialmente as contidas na Lei Orgânica do Município. 
 
Considerando a resolução 1357/2017, do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado 
da Bahia; 
 

DECRETA: 
 
 
Art. 1º - Delega competência interinamente, a partir da data de 10/12//2022 ao Sr.(a) 
HENNY ARAMUNI GONÇALVES, como Ordenador (a) de Despesas da Secretaria de 
Projetos Estratégicos e Gerenciamento de Convênios. 
 
Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revoga todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 
Gabinete do Prefeito Municipal de Teixeira de Freitas-BA, 14 de Dezembro de 2022. 
 
 
 
 

MARCELO GUSMÃO PONTES BELITARDO 
Prefeito Municipal 

 
 



Segunda-feira
19 de Dezembro de 2022
3 - Ano XVI - Nº 2327 Teixeira de Freitas

Licitações

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTEYMTEXMJMWOEQWREZFRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 PREFEITURA DE TEIXEIRA DE FREITAS - BAHIA 
 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 
 
 

HOMOLOGAÇÃO DE PREGÃO ELETRÔNICO PE n° 168-2022 

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO n° 1836-2022 

 

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado; CONSIDERANDO que o 

PARECER TÉCNICO prevê o PREGÃO ELETRÔNICO em conformidade ao disposto no Art. 1º, Parágrafo 

Único da Lei 10.520 de 17 de julho de 2002; CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram 

cumpridas as exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto 

no art. 26 da Lei de Licitações HOMOLOGO o PREGÃO ELETRÔNICO em epígrafe. 

 

Autorizo em consequência, proceder-se a contratação nos termos do Parecer expedido pela Comissão 

Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

 

Objeto a ser contratado: Empresa especializada para o fornecimento de FERRAMENTAS DE MANUTENÇÃO E 
CONSTRUÇÃO DE EQUIPAMENTOS COM ÊNFASE EM ROBÓTICA, a fim de atender as demandas 
do Fundo Municipal de Educação. 

Favorecida: 

 

CLEBER SANTANA SANTOS 41952048877, CNPJ 48.201.391/0001-39 

Prazo de Execução e Vigência: 12 (doze) meses. 

Valor Total: 
 
R$ 10.430,00 (dez mil quatrocentos e trinta reais). 

Fundamento Legal: Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, do Decreto  nº 

7.746, de 05 de junho de 2012, do Decreto nº 7892, de 23 de janeiro e 2013,  da Instrução Normativa 

SLTI/MP  nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da Instrução Normativa SEGES/MP nº 03, de 26 de abril de 

2018, da Lei Complementar n° 123, de 14 de dezembro de 2006, da Lei nº 11.488, de 15 de junho de 

2007, do Decreto n° 8.538, de 06 de outubro de 2015, aplicando-se, subsidiariamente, a Lei nº 8.666, 

de 21 de junho de 1993. 

Justificativa anexa nos autos do Processo Administrativo nº 1836-2022, Pregão Eletrônico n° 168-2022. 

 

Teixeira de Freitas-BA, 19 de dezembro de 2022. 

 
Regiane Chuaith Miranda 

Secretária Municipal de Educação e Cultura 
 



Segunda-feira
19 de Dezembro de 2022
4 - Ano XVI - Nº 2327 Teixeira de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTEYMTEXMJMWOEQWREZFRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA DE TEIXEIRA DE FREITAS - BAHIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 3-DL-251-2022  

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2218-2022 

 

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o PARECER 

TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24, inc. II, da Lei Federal nº 

8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as 

exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei 

de Licitações, RATIFICO e HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO em epígrafe. 

 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão 

Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

 

Justificativa anexa nos autos do processo de Dispensa de Licitação nº 3-DL-251-2022. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei 

Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado. 

 

Teixeira de Freitas-BA, 19 de dezembro de 2022. 

 

Danilo Fernandes Ricardo 
Secretário Municipal de Saúde 

Objeto a ser contratado:  Aquisição de MEDICAMENTO MANIPULADO - ZINCO QUELATO, destinado ao paciente W.F.N. 

sob o processo de n° 0500978-20.2017.8.05.0256, através da Secretaria Municipal de Saúde.  

                     Favorecida: J. S. RODRIGUES & CIA LTDA, CNPJ 08.903.653/0001-92 

 

Prazo de Execução e Vigência: 

 

Imediato. 

Valor Total:  R$ 154,20 (centro e cinquenta e quatro reais e vinte centavos). 

Fundamento Legal: Art. 24, inc. II, da Lei Federal n° 8.666/93. 

 



Segunda-feira
19 de Dezembro de 2022
5 - Ano XVI - Nº 2327 Teixeira de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: OTEYMTEXMJMWOEQWREZFRJ
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

 

PREFEITURA DE TEIXEIRA DE FREITAS - BAHIA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - SMS 
 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 3-DL-253-2022  

  

PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 2262-2022 

  

À vista dos elementos contidos no presente Processo devidamente justificado, CONSIDERANDO que o PARECER 

TÉCNICO prevê a DISPENSA DE LICITAÇÃO em conformidade ao disposto no art. 24, inc. II, da Lei Federal nº 

8.666 de 21 de junho de 1993, CONSIDERANDO que o PARECER JURÍDICO atesta que foram cumpridas as 

exigências legais, e no uso das atribuições que me foram conferidas, em especial ao disposto no artigo 26 da Lei 

de Licitações, RATIFICO e HOMOLOGO a DISPENSA DE LICITAÇÃO em epígrafe. 

 

Autorizo em consequência, a proceder-se à contratação nos termos do parecer expedido pela Comissão 

Permanente de Licitação, conforme abaixo descrito: 

 

Justificativa anexa nos autos do processo de Dispensa de Licitação nº 3-DL-253-2022. 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                

Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei 

Federal nº 8.666/93, e que, após, seja o presente expediente devidamente autuado e arquivado. 

 

Teixeira de Freitas-BA, 19 de dezembro de 2022. 

 

Danilo Fernandes Ricardo 
Secretário Municipal de Saúde 

Objeto a ser contratado:  Aquisição de MEDICAMENTO MANIPULADO (RITUXIMABE 500MG) destinado ao paciente E.S.S. sob 

o processo de n° 8013194-55.2022.8.05.0256, através da Secretaria Municipal de Saúde.  

                     Favorecida: ONCOEXO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ 08.958.628/0002-97  

 

Prazo de Execução e Vigência: 

 

Imediato. 

Valor Total:  R$ 15.200,00 (quinze mil e duzentos reais). 

Fundamento Legal: Art. 24, inc. II, da Lei Federal n° 8.666/93. 

 


		2022-12-19T15:11:39+0000
	INSTITUTO MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO PUBLICA:05277208000176
	Garantir autenticidade e integridade dos dados, através de assinatura digital ICP-Brasil gerada pelo software de propriedade do IMAP - Instituto Municipal de Administração Pública, sendo vedada a utilização por terceiros sem sua autorização, conforme Lei nº 9.609/98.




